
«~ 
Jl&JU6temi ?iJdtt&Cii 6i Jdentitiitib ~iale 

I I I 

. Jd_E~ . &Jo~ Ordin Nr . ........................ dm .............. : ...... : ..... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4409/27.06.2017 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale , cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

CROI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 99 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 

istorico - documentară , din care 1 în categoria juridică Jezaur" şi 98 în categoria juridică "Fond", aflate în 
patrimoniul Muzeului "Casa Mureşenilor" Braşov, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul 
Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului 11Casa Mureşenilor" Braşov, în vederea punerii în aplicare. 

~ George IVAŞCU 

z_?.f} I t? f,rJ f 2.o, jJ . 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
crt. 
1 

Nr. 
I crt. 

2 

3 

4 

Anexa la 0.M.C.l.N. nr~.B. dini)_/(D ~ W 18, ....... .. ... 

Fişa standard 

99 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico - documentară, 
aflate în patrimoniul Muzeului "Casa Mureşenilor'' Braşov, clasate în patrimoniul cultural naţional, din care: 

Autor(i), atelier, marcă, 
Denumirea bunului cultural şcoală, atribuire 

Instrucţiuni Guberniul Transilvaniei 

Denumirea bunului 
cultural I Autor(i), atelier, marcă , 

şcoală, atribuire 

Scrisoare Artemiu Publiu Alexi 

Scrisoare Mureşianu Iacob 

Necrolog 

Invitaţie 

I. 1 bun în categoria juridică Tezaur 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni (eventual 
dimensiunile suportului) şi alţi parametri de 

identificare) 
Norme emise de Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 31/19,6 cm 

Guberniul Nr. inv. 13591 
Transilvaniei pentru 
Comisiile mixte din 
fiecare confesiune 
receptă 

li. 98 bunuri în categoria juridică Fond 

Titlul sau tema 

Artemiu Publiu Alexi 
către Muresianu Iacob 
Mureşianu Iacob către 
Societatea Academică 
Română 

Necrologul Sevastiei 
Muresianu 
Ministerul de Interne al 
României către 
Mureşianu Aurel 

Material, tehnică , dimensiuni (eventual 
dimensiunile suportului) şi alţi parametri de 

identificare 

Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 20,5/13cm 
Nr. inv. 00831 
Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21/17cm 
Nr. inv. 00838 

Tipăritură, hârtie, cerneală neagră , 23/29cm 
Nr. inv. 00841 
Tipăritură, manuscris, hârtie, cerneală 
neagră. cerneală albastră , 12/16cm 
Nr. inv. 00844 

Datare, anul 
fabricaţiei 

1699 

Datare, anul 
fabricaţiei 

1873 

1877 

1879 

1881 

Observaţii (documente de referinţă, 
antecedente, stare de conservare, 
cantitate, date speciale + prezenţa 

semnăturilor, inscripţionărilor , 

mărcilor ş . a . ) 

Stare de conservare bună; sigiliu 
hârtie albă, emblemă - acvila 
bicefalică; legenda Leopold D. G. 
Elect lmp Aug Ger Hun Boh Dai Cr 
Scla R Archid Austriae (pa~ial 
descifrabil). 

Observaţii (documente de referinţă , 

antecedente, stare de conservare, 
cantitate, date speciale+ prezenţa 

semnăturilor, inscripţionărilor, 
mărcilor s.a. 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare bună; ştampilă 
cerneală violet (emblema: blazonul 
familiei regale Hohenzollern, 
leaenda: România. Pref. Politiei 



Capitalei Buresci). 
5 Telegramă Francisc Hossu Longin Hossu-Longin Francisc Manuscris, tipăritură, hârtie, creion negru, 1887 Stare de conservare bună 

către Mureşianu Aurel 21,4/21,4 cm 
Nr. lnv. 00850 

6 Invitaţie Tipografie Invitaţie nuntă Elena I. B. Tipăritură, hârtie filigran, cerneală neagră, 1888 Stare de conservare bună 
Popovici şi Aurel 17,5/13cm 
Muresianu Nr. lnv. 00855 

7 Necrolog Necrolog Necrolog Nicolae Fekete- Tipăritură, hârtie, cerneală negră, 30,5/24 cm 1890 Stare de conservare bună 
Negrutiu Nr. inv. 00856 

8 Ziar Mureşianu Aurel Articol în „Gazeta Tipărit, hârtie, cerneală tipografică neagră, 1896 Stare de conservare bună 
Transilvaniei" semnat de 50/34 cm 
Muresianu Aurel Nr. inv. 00874 

9 Regulament Institutul de Credit şi Masa studenţilor Imprimat, hârtie, cerneală neagră , 25/33 cm 1903 Stare de conservare bună 
Economii Economul academici „Dr. Aurel Nr. inv. 00880 

Muresianu" din Clui 
10 Act public Guvernul Transilvaniei Guberniul Transilvaniei Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 38,5/24 cm 1862 Stare de conservare bună ; pecete 

către Oficiul de Cenzură, Nr. inv. 00885 timbrată ce reprezintă coroana 
Filiala Braşov monarhiei austriece; inscripţie 

indescifrabi l ă , pe hârtie albă . 

11 Scrisoare Paroh Braşov Adeverinţă căsătorie Manuscris, hârtie manuală, cerneală neagră, 1840 Stare de conservare bună 
Mureşianu Iacob cu 37/22,5 cm 

Nicolau Sevastia Nr. lnv. 00887 
12 Acte private Mureşianu Iacob Contract de învoială Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 36,4/22,3 1847 Stare de conservare bună; 

cm emblemă: monogramă „DSN"; 
Nr. inv. 00895 emblemă : central o pasăre şi o 

cruce, fiancate în dreapta de un 
pocal iar în stânga de un scut, 
dedesubt, inscripţia „Iacob 
Marosan'', ceară rosie . 

13 Acte private Mureşianu Iacob şi Contract de vânzare- Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 37,5/23,2 1849 Starea de conservare bună; trei 
Sevastia Mureşianu cumpărare cm; 20,5/12 cm sigilii timbrate cu stema Braşovului; 

Nr. inv. 00896 emblema: coroana cu fleuroane 
încadrată într-un scut, legenda 
indescifrabilă, hârtie albă . 

14 Anunţ Administraţia „Gazeta Preţul abonamentului Tipăritură , hârtie, cerneală neagră, 21/16,5 cm 1884 Starea de conservare bună 
Transilvaniei" „Gazetei Transilvaniei" Nr. inv. 00897 

15 Articol ziar ~' ~~~George Bariţiu George către E. I. Imprimat, hârtie, cerneală neagră, 32/21,5 cm 1871 Starea de conservare bună 

*· .;)> 
A. Nr. lnv. 00904 

16 Scrisoare -;:, I M.iii,~~ 3eo%€ Bariţiu George Bariţiu către Manuscris, hârtie manuală, cerneală neagră , 1852 Starea de conservare bună VJ 
~~%1li' ( ~ l•!i!>'kv"~I I Iacob Muresianu 22,8/14,4 cm 11 ~!f~:(i'..t'=".~1';J ;=.. 

? 
~c;.. 
~ "< 
MlNiSTRU • ~/, 

'ft11 S!1 0'0.>t 
~~ 



Nr. inv. 00905 
17 Scrisoare Bariţiu George George Banţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 28,4/22,4 1859 Starea de conservare bună 

Iacob Mureşianu cm 
Nr. inv. 00909 

18 Scrisoare George Bariţiu Bariţiu George către Manuscris, hârtie manuală, cerneală neagră, fără an Starea de conservare bună; 
Mureşianu Iacob 23/14,6 cm monogramă G.B„ ceară verde. 

Nr. inv. 00913 
19 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cernală neagră , 20,6/13,7 cm 1863 Starea de conservare bună 

Muresianu Iacob Nr. inv. 00915 
20 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cernală neagră , 23/14,5 cm 1863 Starea de conservare bună 

Mureşianu Iacob Nr. inv. 00919 
21 Scrisoare George Bariţiu Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cernală neagră, 33/21 cm 1864 Starea de conservare bună 

Muresianu Iacob Nr. lnv. 00922 
22 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cernală neagră, 34,3/21 cm 1866 Starea de conservare bună 

Muresianu Iacob Nr. inv. 00923 
23 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 34,3/21 cm 1866 Starea de conservare bună 

Mureşianu Iacob Nr. i.nv. 00924 
24 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 22,6/22 cm 1871 Starea de conservare bună 

Muresianu Iacob Nr. inv. 00925 
25 Scrisoare George Bariţiu Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 34/20,6 cm 1873 Starea de conservare bună 

Muresianu Iacob Nr. inv. 00928 
26 Scrisoare George Bariţiu Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 11 ,5/14,5 1873 Starea de conservare bună 

Mureşianu Iacob cm 
Nr. inv. 00929 

27 Scrisoare George Bariţiu Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21 /17 ,2 cm 1874 Starea de conservare bună 
Muresianu Iacob Nr. inv. 00931 

28 Chitanţă George Bariţiu Chitanţă - George Bariţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 14,5/22,5 1874 Starea de conservare bună 
cm 
Nr. inv. 00932 

29 Scrisoare George Bariţiu Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 23,5/19 cm 1874 Starea de conservare bună 
Muresianu Iacob Nr. inv. 00933 

30 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 34/21 cm fără an Starea de conservare bună 
Muresianu Iacob Nr. inv. 00935 

31 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,8/14,5 1886 Starea de conservare bună 

~ = --- redacţia ziarului „Gazeta cm M;\;\'.;1;~ 
-'I· Transilvaniei" Nr. inv. 00965 . 

32 Scrisoare 'ljf' 1~~~.(j1/ B~ George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,5/14 ,5 1886 Starea de conservare bună 
--< Jirt~;tJ\ o Mureşianu Aurel ,,., 

P · if~ - cm ,,, 
.i;.W;'}"~·j 1-

'? -:_~V" ~I Nr. inv. 00966 
\\ 'r, . l.llNiSTR U , 10' l i 

'f/;i S! \ Ot.ţ~' 
~~~ 



33 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 34/21 cm 1886 Starea de conservare bună 
Mureşianu Aurel Nr. inv. 00969 

34 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,8/14,4 1854 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm 

Nr. lnv. 01317 
35 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,9/14,4 a doua Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu cm jumătate a 
Nr. inv. 01318 secolului XIX 

36 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,6/14,5 1854 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm 

Nr. lnv. 01319 
37 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 19,3/11,7 1856 Starea de conservare bună 

către Bariţiu George cm 
Nr. lnv. 01320 

38 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hartie, cerneală neagră, 17/10,4 cm 1859 Starea de conservare bună 
către Mureşianu Iacob Nr. lnv. 01321 

39 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 23,5/19,2 fără an Starea de conservare bună 
către Mureşianu Iacob cm 

Nr. lnv. 01322 
40 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,3/13,7 1860 Starea de conservare bună 

către Mureşianu Iacob cm 
Nr. lnv. 01323 

41 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,2/13,8 1860 Starea de conservare bună 
către Mureşianu Iacob cm 

Nr. lnv. 01324 
42 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 23,3/19,5 1852 Starea de conservare bună; central 

către Mureşianu Iacob cm monogramă S.M„ rupt în două 
Nr. lnv. 01325 părţi; lipsă fragmente; diametrul 3,5 

cm, ceară rosie. 
43 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneal ă neagră , 16,8/22 cm 1858 Starea de conservare bună 

către Muresianu Iacob Nr. inv. 01326 
44 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,2/14 cm 1861 Starea de conservare bună 

către Mureşianu Iacob Nr. lnv. 01327 
45 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 20,6/16,9 1861 Starea de conservare bună 

_ către Mureşianu Iacob cm 
~oM.4, /,~-~ Nr. inv. 01328 

46 Scrisoare {;,f /îJRt)! M~ Mihălescu Simeon Mihali Mihăle~cu Simeon Ma~uscris, hârtie, cerneală neagră, 22,2/14 cm 1864 Starea de conservare bună .. , .,,~~i· ·,ol -z. către Mureş1anu Iacob Nr. inv. 01329 
47 Scrisoare I :~ l~~it(ff;~ Mih~· Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 23/14,5 cm 1864 Starea de conservare bună 

,\"; ''"""' ;:1 către Muresianu Iacob Nr. inv. 01330 
' ' _„ ·- ...... 

'11 ~11"'"'" ~~ 



48 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,9/14,5 1873 Starea de conservare bună 
către Mureşianu Iacob cm 

Nr. lnv. 01331 
49 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali M ihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneal ă neagră , 22,4/14,5 1884 Starea de conservare bună 

către Mureşianu Aurel cm 
Nr. inv. 01332 

50 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şu l uţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17 /13 cm 1889 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu Nr. lnv. 02671 

51 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţi u către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 13/17 cm 1889 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu Nr. inv. 02672 

52 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17,7/11 cm 1890 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu Nr. lnv. 02673 

53 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17,7 /11 cm 1890 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu Nr. lnv. 02674 

54 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17,7 /11 ,3 1891 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu cm 

Nr. inv. 02675 
55 Scrisoare Iosif Sterca-Şulu ţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneal ă neagră, 11 /17 cm 1892 Starea de conservare bună 

Aurel Mureşianu Nr. inv. 02676 
56 Scrisoare Iosif Sterca-Şu luţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17,5/11 ,2 1892 Starea de conservare bună 

Aurel Mureşianu cm 
Nr. inv. 02677 

57 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 11 ,2/17,5 1892 Starea de conservare bună . 
Aurel Mureşianu cm 

Nr. inv. 02678 
58 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 11/17,5 cm 1892 Starea de conservare bun ă 

Aurel Muresianu Nr. lnv. 02679 
59 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şu l uţi u către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17,5/11,3 1892 Starea de conservare bună 

Aurel Mureşianu cm 
Nr. inv. 02680 

60 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17,5/11 ,3 1892 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu cm 

Nr. inv. 02681 
61 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17,5/11 ,3 1892 Starea de conservare bună 

...-dl:==~. -..::::- . Aurel Mureş i anu cm 
/;.~OMAN,;:~, Nr. inv. 02682 

62 Scrisoare fl,f ~;/~~qsif ~~ca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şulu.\i u către Ma~uscris, hârtie, cerneală neagră , 12,5/20 cm 1893 Starea de conservare bun ă 
;;t il~$f;ţff1!:/ ~ .\ Aurel Mures1anu Nr. mv. 02683 

63 Scrisoare 1 ·-? ~sif ~ ~a-Şu luţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneal ă neagră , 13,5/17 ,5 1895 Starea de conservare bună 
~'2::. '' wsnm _J;:::/, Aurel Muresianu cm 

'./. . <\' 
'!?i/ S / IDc'\\' 
~~ 



Nr. inv. 02684 
64 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie , cerneală neagră , 13,3/17 cm 1897 Starea de conservare bună 

Aurel Mureşianu Nr. inv. 02685 
65 Scrisoare şi carte Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 9/14 cm ; 1908 Starea de conservare bună 

poştală Aurel Mureşianu 20,8/34 cm 
Nr. inv. 02686 

66 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 13/17 cm 1908 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu Nr. lriv. 02687 

67 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 13/17 cm 1908 Starea de conservare bună 
Aurel Muresianu Nr. lnv. 02688 

68 Carte poştală Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 8,8/14 cm 1908 Starea de conservare bună 
Aurel Muresianu Nr. inv. 02689 

69 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 19,6/14,3 1854 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm 

Nr. lnv. 02960 
70 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 23,5/19,5 1855 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu cm 
Nr. inv. 02961 

71 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 19,3/12 cm 1856 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu Nr. inv. 02962 

72 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 19/23,5 cm 1856 Starea de conservare bună 
către Iacob Muresianu Nr. inv. 02963 

73 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţi u Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,8/14,7 1857 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm 

Nr. inv. 02964 
74 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 23/14,7 cm 1857 Starea de conservare bună 

către Iacob Muresianu Nr. inv. 02965 
75 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 23/14 cm 1857 Starea de conservare bună 

către Iacob Muresianu Nr. inv. 02966 
76 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 37,8/23,6 1857 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu cm 
Nr. inv. 02967 

77 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 33,5/20,7 1861 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm 

Nr. inv. 02968 
78 Scrisoare "~r~~~u Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21,5/17,5 1861 Starea de conservare bună lf "' către Iacob Mureşianu cm " 0 ~Jl.*~~I ~. Nr. inv. 02969 __, 

79 Scrisoare 11< ~~c~-Şulf J Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 20,7/16,9 1861 Starea de conservare bună , _ .- ~ - către Iacob Muresianu cm ,\ C> •. „ . , ~/ 
" _, " .... '"' ~-

(:,., :\\ 
~ ~ 



Nr. inv. 02970 
80 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 20,8/17,1 1861 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu cm 
Nr. lnv. 02971 

81 Scrisoare Sterca-Şulupu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 16,9/20,9 1861 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm; 33,7/20,9 cm 

Nr. lnv. 02972 
82 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 34/20,5 cm 1861 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu Nr. lnv. 02973 
83 Scrisoare Sterca-Şuluµu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21,5/17 ,5 1861 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu cm 
Nr. lnv. 02974 

84 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 24,5/35 cm 1861 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu Nr. lnv. 02975 

85 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 22/14,5 cm 1864 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu Nr. lnv. 02976 

86 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21/17,3 cm 1864 Starea de conservare bună 
către Iacob Muresianu Nr. lnv. 02977 

87 Scrisoare Sterca-Şuluţi u Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21/17,3 cm 1864 Starea de conservare bună 
către Iacob Muresianu Nr. inv. 02978 

88 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21,2/17,7 1865 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm 

Nr. lnv. 02979 
89 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 20,5/16,7 1866 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu cm 
Nr. inv. 02980 

90 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17/21,5 cm 1866 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu Nr. lnv. 02981 

91 Scrisoare g c)\J,A 0~lef&a-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 36,4/22 cm 1867 Starea de conservare bună 
//,_ • ':_:_.c --- '' v>~ către Iacob Muresianu Nr. lnv. 02982 

92 Scrisoare if 1W:lWJSterc% uluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21/34,2 cm 1867 Starea de conservare bună; două 
( ~l \L~~f~J ~ către Iacob Mureşianu Nr. inv. 02983 amprente .sigilare identic~ 

..;, v i[ reprezentand un scut avand drept 
00-r. MINI rnu ~<:.,~ mobilă principală un leu(?). în 

U0?11 ş 1012."'- partea superioară se distinge 
- - însemnul de episcop unit - mitra 

episcopală, încadrată de 
monograma A (partea stângă) şi St. 
S. (partea dreapă), ceară rosie . 

93 Scrisoare Sterca-Sulutiu Alexandru Alexandru Sterca-Şulutiu Manuscris, hârtie, cerneală neaQră, 19,3/23,5 1855 Starea de conservare bună 



----

către Iacob Mureşianu cm 
Nr. inv. 02984 

94 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21 ,5/35,4 

I 

1863 I Starea de conservare bună . Sigiliu 
către Iacob Mureşianu cm; 38,4/23,5 cm fără legendă . Emblema scut având 

Nr. lnv. 02985 drept mobilă principală un urs. în 
partea superioară se disting 
însemnele de episcop unit: mitra 
episcopală , cârja şi crucea. 
Deasupra tuturor, o pălărie 
episcopală, plutind , având atârnaţi 
câte sase ciucuri. Ceară ro ie. 

95 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţi u Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 21/34 cm 1861 Starea de conservare bună 
către Iacob Mure ianu Nr. lnv. 02986 

96 Telegramă Domcapitel Domcapitel către Iacob Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 19,5/26,4 I 1867 I Starea de conservare bună 
Mureşianu cm 

Nr. lnv. 02987 
97 Scrisoare sianu Iacob Mureşianu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 34,5/21 cm I fără dată I Starea de conservare bună 

Alexandru Sterca- ulutiu Nr. lnv. 02988 
98 Scrisoare u Iacob Mureşianu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 21/34 cm 1866 I Starea de conservare bună 

Alexandru Sterca-Sulutiu Nr. inv. 02990 



Nr.4'rQJ/27 .06.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DECLASARE 

În şedinţa din data de 27.06.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , a 99 bunuri culturale cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară, 1 în categoria juridică Tezaur şi 98 în 
categoria juridică Fond , aflate în patrimoniul Muzeului „Casa Mureşenilor" 
Braşov . 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

PREŞEDINTE CO ISIJ'.\ NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR I COL CŢllLOR 

Nr. exemplare .. ./2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 



( 

Nr.4'109127 .06.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data d~ 27.06.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, ' Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 99 bunuri culturale cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară, 1 în categoria juridică Tezaur şi 98 în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului „Casa Mureşenilor" 

Braşov. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

PREŞEDINTE CO ISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR 

Nr. exemplare .. ./2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 



@rfYIJUi?ikb 

Jf&;iMt&JCtd W~ & Yckn~ ~ude 
' ' ' 

Ordin Nr . ........................ din ........................... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4409/27.06.2017 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil , 99 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico - documentară , din care 1 în categoria juridică „Tezaur" şi 98 în categoria juridică „Fond", aflate în 
patrimoniul Muzeului „Casa Mureşenilor" Braşov, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul 
Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului „Casa Mureşenilor'' Braşov, în vederea punerii în aplicare. 

George IVAŞCU 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale 

Avizat: 

Alexandru Pugna, Secretar de Stat. ..... ... „ .... .. ... ..... .. „ .... .... .. ........ ... .. „ .. ..... ....... ..... „ ...... .... ... ..... „ .... .... ..... „ 

Ştefan Emilian Gamureac, Director D.P.C. „ .. „ „ .. „ „„ ... .. „.„ ..... „. „.„ „. „ „„. „„.„. „. „„ „ „ .. „„„ „ „ .. „.„ .„„. „„.„ ... 

Serviciul Juridic, Contencios, ... .. ..... ... „ .. ... . „ .. ... „ ......... „„„„„„„„„.„„„„ .„„„. „„„ „.„„„ .„„„„„„„„„ „„.„„„„„.„„„ .. „„„. 

Întocmit: Radu Teacă , expert , Serviciul Patrimoniu Mobil şi Imaterial, D„P.C„„ „„ „ „„„ .„ .„ .. „„ „„ „.„. „„ „„„. „„„ „. 

Nr. 4409/2017 /DPC/28.02.2018 

Nr. exemplare 3/_3 



Anexa la O.M.C.l.N. nr .. „ .. „ .. „. din„„„„„„ 

Fişa standard 

99 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico - documentară, 
aflate în patrimoniul Muzeului "Casa Mureşenilor'' Braşov, clasate în patrimoniul cultural naţional, din care: 

I. 1 bun în categoria juridică Tezaur 

Observaţii (documente de referinţă , 

antecedente, stare de conservare, 
Datare, anul cantitate, date speciale + prezenţa 

Autor(i), atelier, marcă, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni (eventual fabricaţiei semnăturilor , inscripţionărilor , 
Nr. Denumirea bunului cultural şcoală , atribuire dimensiunile suportului) şi alţi parametri de mărcilor ş . a.) 
crt. identificare\ 
1 Instrucţiuni Guberniul Transilvaniei Norme emise de Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 31/19,6 cm 1699 Stare de conservare bună ; sigiliu 

Guberniul Nr. inv. 13591 hârtie albă , emblemă - acvila 
Transilvaniei pentru bicefalică; legenda Leopold D. G. 
Comisiile mixte din Elect lmp Aug Ger Hun Boh Dai Cr 
fiecare confesiune Scla R Archid Austriae (pa~ial 
receptă descifrabil). 

li. 98 bunuri în categoria juridică Fond 

Material, tehnică , dimensiuni (eventual Observaţii (documente de referinţă , 
Nr. Denumirea bunului Titlul sau tema dimensiunile suportului) şi alţi parametri de antecedente, stare de conservare, 
crt. cultural Autor(i) , atelier, marcă , identificare Datare, anul cantitate, date speciale + prezenţa 

şcoală , atribuire fabricaţiei semnăturilor , inscripţionărilor , 

mărcilor s.a.) 
1 Scrisoare Artemiu Publiu Alexi Artemiu Publiu Alexi Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 20,5/13cm 1873 Stare de conservare bună 

către Muresianu Iacob Nr. inv. 00831 
2 Scrisoare Mureşianu Iacob Mureşianu Iacob către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 21/17cm 1877 Stare de conservare bună 

Societatea Academ ică Nr. inv. 00838 
Română 

3 Necrolog Necrolog Necrologul Sevastiei Tipăritură, hârtie, cerneală neagră , 23/29cm 1879 Stare de conservare bună 
Muresianu Nr. inv. 00841 

4 Invitaţie Ministerul de Interne Ministerul de Interne al Tipăritură , manuscris, hârtie, cerneală 1881 Stare de conservare bună ; ştampilă 

României către neagră.cerneală albastră , 12/16cm cerneală violet (emblema: blazonul 
Mureşianu Aurel Nr. inv. 00844 familiei regale Hohenzollern, 

legenda: România. Pref. Politiei 



5 Telegramă Francisc Hossu Longin Hossu-Longin Francisc Manuscris, tipăritură, hârtie, creion negru, 1887 
Capitalei Buresci). 
Stare de conservare bună 

către Mureşianu Aurel 21,4/21,4 cm 
Nr. inv. 00850 

6 Invitaţie Tipografie Invitaţie nuntă Elena I. B. Tipăritură, hârtie filigran, cerneală neagră, 1888 Stare de conservare bună 
Popovici şi Aurel 17,5/13cm 
Muresianu Nr. lnv. 00855 

7 Necrolog Necrolog Necrolog Nicolae Fekete- Tipăritură, hârtie, cerneală negră , 30,5/24 cm 1890 Stare de conservare bună 
Negruţiu Nr. inv. 00856 

8 Ziar Mureşianu Aurel Articol în „Gazeta Tipărit, hârtie, cerneală tipografică neagră, 1896 Stare de conservare bună 
Transilvaniei" semnat de 50/34 cm 
Muresianu Aurel Nr. inv. 00874 

9 Regulament Institutul de Credit şi Masa studenţilor Imprimat, hârtie, cerneală neagră, 25/33 cm 1903 Stare de conservare bună 
Economii Economul academici „Dr. Aurel Nr. lnv. 00880 

Muresianu" din Cluj 
10 Act public Guvernul Transilvaniei Guberniul Transilvaniei Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 38,5/24 cm 1862 Stare de conservare bună ; pecete 

către Oficiul de Cenzură, Nr. inv. 00885 timbrată ce reprezintă coroana 
Filiala Braşov monarhiei austriece; inscripţie 

indescifrabilă, pe hârtie albă . 
11 Scrisoare Paroh Braşov Adeverinţă căsătorie Manuscris, hârtie manuală , cerneală neagră , 1840 Stare de conservare bună 

Mureşianu Iacob cu 37/22,5 cm 
Nicolau Sevastia Nr. inv. 00887 

12 Acte private Mureşianu Iacob Contract de învoială Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 36,4/22,3 1847 Stare de conservare bună; 
cm emblemă : monogramă „DSN "; 
Nr. inv. 00895 emblemă : central o pasăre şi o 

cruce, flancate în dreapta de un 
pocal iar în stânga de un scut, 
dedesubt, inscripţia „Iacob 
Marosan", ceară rosie. 

13 Acte private Mureşianu Iacob şi Contract de vânzare- Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 37,5/23,2 1849 Starea de conservare bună ; trei 
Sevastia Mureşianu cumpărare cm; 20,5/12 cm sigilii timbrate cu stema Braşovului ; 

Nr. inv. 00896 emblema: coroana cu fleuroane 
încadrată într-un scut, legenda 
indescifrabilă , hârtie albă. 

14 Anunţ Admin istraţia „Gazeta Preţul abonamentului Tipăritură, hârtie, cerneală neagră , 21 /16,5 cm 1884 Starea de conservare bună 
Transilvaniei" „Gazetei Transilvaniei" Nr. inv. 00897 

15 Articol ziar Bariţiu George Bariţiu George către E. I. Imprimat, hârtie, cerneală neagră , 32/21 ,5 cm 1871 Starea de conservare bună 
A. Nr. inv. 00904 

16 Scrisoare George Bariţiu George Bariţiu către Manuscris, hârtie manuală, cerneală neagră, 1852 Starea de conservare bună 
Iacob Muresianu 22,8/14,4 cm 



Nr. inv. 00905 
17 Scrisoare Bariţiu George George Bariţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 28,4/22,4 1859 Starea de conservare bună 

Iacob Mureşianu cm 
Nr. lnv. 00909 

18 Scrisoare George Bariţiu Bariţiu George către Manuscris, hârtie manuală, cerneală neagră, fără an Starea de conservare bună; 
Mureşianu Iacob 23/14,6 cm monogramă G.B„ ceară verde. 

Nr. lnv. 00913 
19 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cernală neagră , 20,6/13,7 cm 1863 Starea de conservare bună 

Muresianu Iacob . Nr. inv. 00915 
20 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cernală neagră , 23/14,5 cm 1863 Starea de conservare bună 

Muresianu Iacob Nr. inv. 00919 
21 Scrisoare George Bariţiu Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cernală neagră, 33/21 cm 1864 Starea de conservare bună 

Mureşianu Iacob Nr. inv. 00922 
22 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cernală neagră , 34,3/21 cm 1866 Starea de conservare bună 

Muresianu Iacob Nr. lnv. 00923 
23 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 34,3/21 cm 1866 Starea de conservare bună 

Muresianu Iacob Nr. lnv. 00924 
24 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 22,6/22 cm 1871 Starea de conservare bună 

Muresianu Iacob Nr. inv. 00925 
25 Scrisoare George Bariţiu Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 34/20,6 cm 1873 Starea de conservare bună 

Muresianu Iacob Nr. inv. 00928 
26 Scrisoare George Bariţiu Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 11,5/14,5 1873 Starea de conservare bună 

Mureşianu Iacob cm 
Nr. inv. 00929 

27 Scrisoare George Bariţiu Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 21/17,2 cm 1874 Starea de conservare bună 
Muresianu Iacob Nr. inv. 00931 

28 Chitanţă George Bariţiu Chitanţă - George Bariţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 14,5/22,5 1874 Starea de conservare bună 
cm 
Nr. inv. 00932 

29 Scrisoare George Bariţiu Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 23,5/19 cm 1874 Starea de conservare bună 
Muresianu Iacob Nr. inv. 00933 

30 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 34/21 cm fără an Starea de conservare bună 
Muresianu Iacob Nr. inv. 00935 

31 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 22,8/14 ,5 1886 Starea de conservare bună 
redacţia ziarului „Gazeta cm 

Transilvaniei" Nr. lnv. 00965 
32 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,5/14,5 1886 Starea de conservare bună 

Mureşianu Aurel cm 
Nr. inv. 00966 



33 Scrisoare Bariţiu George Bariţiu George către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 34/21 cm 1886 Starea de conservare bună 
Muresianu Aurel Nr. lnv. 00969 

34 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,8/14,4 1854 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm 

Nr. lnv. 01317 
35 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 22,9/14.4 a doua Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu cm jumătate a 
Nr. lnv. 01318 secolului XIX 

36 Scrisoare Mihali M ihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,6/14,5 1854 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm 

Nr. lnv. 01319 
37 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali M ihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 19,3/11 ,7 1856 Starea de conservare bună 

către Bariţiu George cm 
Nr. lnv. 01320 

38 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17/10,4 cm 1859 Starea de conservare bună 
către Muresianu Iacob Nr. lnv. 01321 

39 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 23,5/19,2 fără an Starea de conservare bună 
către Mureşianu Iacob cm 

Nr. inv. 01322 
40 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,3/13,7 1860 Starea de conservare bună 

către Mureşianu Iacob cm 
Nr. inv. 01323 

41 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 22,2/13,8 1860 Starea de conservare bună 
către Mureşianu Iacob cm 

Nr. inv. 01324 
42 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali M ihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 23,3/19,5 1852 Starea de conservare bună ; central 

către Mureşianu Iacob cm monogramă S.M., rupt în două 
Nr. lnv. 01325 pă~i ; lipsă fragmente ; diametrul 3,5 

cm , ceară rosie. 
43 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 16,8/22 cm 1858 Starea de conservare bună 

către Mureşianu Iacob Nr. lnv. 01326 
44 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 22,2/14 cm 1861 Starea de conservare bună 

către Muresianu Iacob Nr. inv. 01327 
45 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie , cerneală neagră , 20,6/16,9 1861 Starea de conservare bună 

către Mureşianu Iacob cm 
Nr. inv. 01328 

46 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,2/14 cm 1864 Starea de conservare bună 
către Muresianu Iacob Nr. inv. 01329 

47 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneal ă neagră , 23/14,5 cm 1864 Starea de conservare bună 
către Muresianu Iacob Nr. inv. 01330 



48 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 22,9/14,5 1873 Starea de conservare bună 
către Mureşianu Iacob cm 

Nr. lnv. 01331 
49 Scrisoare Mihali Mihălescu Simeon Mihali Mihălescu Simeon Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 22,4/14,5 1884 Starea de conservare bună 

către Mureşianu Aurel cm 
Nr. inv. 01332 

50 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 17/13 cm 1889 Starea de conservare bună 
Aurel Muresianu Nr. inv. 02671 

51 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 13/17 cm 1889 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu Nr. lnv. 02672 

52 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17,7/11 cm 1890 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu Nr. lnv. 02673 

53 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17,7/11 cm 1890 Starea de conservare bună 
Aurel Muresianu Nr. lnv. 02674 

54 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17,7/11 ,3 1891 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu cm 

Nr. inv. 02675 
55 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 11/17 cm 1892 Starea de conservare bună 

Aurel Muresianu Nr. inv. 02676 
56 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17 ,5/11 ,2 1892 Starea de conservare bună 

Aurel Mureşianu cm 
Nr. inv. 02677 

57 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 11 ,2/17,5 1892 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu cm 

Nr. lnv. 02678 
58 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 11/17,5 cm 1892 Starea de conservare bună 

Aurel Muresianu Nr. inv. 02679 
59 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17 ,5/11 ,3 1892 Starea de conservare bună 

Aurel Mureşianu cm 
Nr. inv. 02680 

60 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 17,5/11 ,3 1892 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu cm 

Nr. inv. 02681 
61 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17 ,5/11 ,3 1892 Starea de conservare bună 

Aurel Mureşianu cm 
Nr. inv. 02682 

62 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Man·uscris, hârtie, cerneală neagră , 12,5/20 cm 1893 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu Nr. inv. 02683 

63 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 13,5/17,5 1895 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu cm 



Nr. inv. 02684 
64 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 13,3/17 cm 1897 Starea de conservare bună 

Aurel Mureşianu Nr. inv. 02685 
65 Scrisoare şi carte Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 9/14 cm; 1908 Starea de conservare bună 

poştală Aurel Mureşianu 20,8/34 cm 
Nr. inv. 02686 

66 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 13/17 cm 1908 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu Nr. lnv. 02687 

67 Scrisoare Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 13/17 cm 1908 Starea de conservare bună 
Aurel Muresianu Nr. lnv. 02688 

68 Carte poştală Iosif Sterca-Şuluţiu Iosif Sterca-Şuluţiu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 8,8/14 cm 1908 Starea de conservare bună 
Aurel Mureşianu Nr. inv. 02689 

69 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 19,6/14,3 1854 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm 

Nr. lnv. 02960 
70 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 23,5/19,5 1855 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu cm 
Nr. lnv. 02961 

71 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 19,3/12 cm 1856 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu Nr. lnv. 02962 

72 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 19/23,5 cm 1856 Starea de conservare bună 
către Iacob Muresianu Nr. inv. 02963 

73 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 22,8/14,7 1857 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm 

Nr. inv. 02964 
74 Scrisoare Sterca-Şuluţi u Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 23/14,7 cm 1857 Starea de conservare bună 

către Iacob Muresianu Nr. inv. 02965 
75 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 23/14 cm 1857 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu Nr. inv. 02966 
76 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 37,8/23,6 1857 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu cm 
Nr. inv. 02967 

77 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 33,5/20,7 1861 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm 

Nr. inv. 02968 
78 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 21 ,5/17 ,5 1861 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu cm 
Nr. inv. 02969 

79 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 20,7/16,9 1861 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm 



Nr. inv. 02970 
80 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 20,8/17,1 1861 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu cm 
Nr. lnv. 02971 

81 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 16,9/20,9 1861 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm ; 33,7/20,9 cm 

Nr. lnv. 02972 
82 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 34/20,5 cm 1861 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu Nr. lnv. 02973 
83 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21 ,5/17,5 1861 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu cm 
Nr. lnv. 02974 

84 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 24,5/35 cm 1861 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu Nr. lnv. 02975 

85 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 22/14,5 cm 1864 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu Nr. lnv. 02976 

86 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21/17,3 cm 1864 Starea de conservare bună 
către Iacob Muresianu Nr. inv. 02977 

87 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21/17,3 cm 1864 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu Nr. inv. 02978 

88 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21,2/17,7 1865 Starea de conservare bună 
către Iacob Mureşianu cm 

Nr. lnv. 02979 
89 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 20,5/16,7 1866 Starea de conservare bună 

către Iacob Mureşianu cm 
Nr. lnv. 02980 

90 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 17/21 ,5 cm 1866 Starea de conservare bună 
către Iacob Muresianu Nr. lnv. 02981 

91 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 36,4/22 cm 1867 Starea de conservare bună 
către Iacob Muresianu Nr. lnv. 02982 

92 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 21/34 ,2 cm 1867 Starea de conservare bună ; două 

către Iacob Mureşianu Nr. inv. 02983 amprente sigilare identice 
reprezentând un scut având drept 
mobilă principală un leu (?).În 
partea superioară se distinge 
însemnul de episcop unit - mitra 
episcopală, încadrată de 
monograma A (partea stângă) şi St. 
S. (partea dreapă) , ceară rosie. 

93 Scrisoare Sterca-Sulutiu Alexandru Alexandru Sterca-Sulutiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 19,3/23,5 1855 Starea de conservare bună 



către Iacob Mureşianu cm 
Nr. inv. 02984 

94 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 21 ,5/35,4 1863 Starea de conservare bună . Sigiliu 
către Iacob Mureşianu cm; 38,4/23,5 cm fără legendă . Emblema scut având 

Nr. lnv. 02985 drept mobilă principală un urs. în 
partea superioară se disting 
însemnele de episcop unit: mitra 
episcopală , cârja şi crucea. 
Deasupra tuturor, o pălărie 
episcopală, plutind, având atârnaţi 
câte sase ciucuri. Ceară rosie . 

95 Scrisoare Sterca-Şuluţiu Alexandru Alexandru Sterca-Şuluţiu Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 21/34 cm 1861 Starea de conservare bună 
către Iacob Muresianu Nr. inv. 02986 

96 Telegramă Domcapitel Domcapitel către Iacob Manuscris, hârtie, cerneală neagră, 19,5/26,4 1867 Starea de conservare bună 
Mureşianu cm 

Nr. inv. 02987 
97 Scrisoare Iacob Mureşianu Iacob Mureşianu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 34,5/21 cm fără dată Starea de conservare bună 

Alexandru Sterca-Sulutiu Nr. lnv. 02988 
98 Scrisoare Iacob Mureşianu Iacob Mureşianu către Manuscris, hârtie, cerneală neagră , 21/34 cm 1866 Starea de conservare bună 

Alexandru Sterca-Sulutiu Nr. inv. 02990 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025
	0027
	0029
	0031
	0033
	0035
	0037
	0039

